
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 164                   Recife, 30 de novembro de 2017 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 164 quinta-feira, 30 de novembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 164 quinta-feira, 30 de novembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

DELOGS ...................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 164 quinta-feira, 30 de novembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 1.356/2017-SUGEP, de 29 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024265/2017-92,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento dos servidores 

abaixo relacionados, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, com ônus 

parcial para esta Universidade, no período de 16 a 17 de novembro de 2017, 
para participarem do III Encontro Interestadual dos Profissionais de 

Segurança do Trabalho no Serviço Público Federal, realizado no auditório 

do Departamento de Energia Nuclear da Universidade Federal de 
Pernambuco (UFPE), em Recife-PE, conforme solicitação constante no 

Processo acima mencionado. 

Servidor(a) Nº. 
SIAPE 

Cargo 

Arlindo Raposo de Mello 

Sobrinho 
1743873 

Engenheiro de Segurança 

do Trabalho 

Joseanne Santana de Gois 1139645 
Engenheiro de Segurança 
do Trabalho e Diretora da 

DSSO 

Rivonylda Costa Sousa Araújo 1543149 

Diretora do 

Departamento de 
Qualidade de Vida 

 

PORTARIA Nº. 1.357/2017-SUGEP, de 29 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024265/2017-92,  

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

FLÁVIA RODRIGUES DE CASTRO MOREIRA, Matrícula SIAPE nº. 
2161161, ocupante do cargo de Técnico de Segurança do Trabalho, com 

ônus parcial para esta Universidade, no dia 17 de novembro de 2017, para 

participar do III Encontro Interestadual dos Profissionais de Segurança do 
Trabalho no Serviço Público Federal, realizado no auditório do 

Departamento de Energia Nuclear da Universidade Federal de Pernambuco 

(UFPE), em Recife-PE, conforme solicitação constante no Processo acima 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.358/2017-SUGEP, de 30 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025053/2016-41, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Promoção por Titulação da 
Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, para Classe 

“C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor em 

Ensino de Ciências e Matemática, obtido nesta UFRPE, com efeitos 

financeiros a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 
acordo com o  Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como a 

Decisão n°. 758/2017, de 24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 

PORTARIA Nº. 1.359/2017-SUGEP, de 30 de novembro de 2017 
 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.017094/2017-45, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor em Agronomia, obtido na Universidade Estadual Paulista “Julio de 

Mesquita Filho”, com efeitos financeiros a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, bem como a Decisão n°. 761/2017, de 24/11/2017, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº. 1.360/2017-SUGEP, de 30 de novembro de 2017 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022495/2017-17, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Educação, obtido na UFPE, com efeitos financeiros a partir 

da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o  Parecer 
nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como a Decisão n°. 763/2017, de 

24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

 
 

Servidor (a) JOSE EUZEBIO SIMOES NETO 

Nº. SIAPE 1803629 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Química 

Servidor (a) ANTHONY WELLINGTON ALMEIDA GOMES 

Nº. SIAPE 2142103 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns 

Servidor (a) NAYANA PINHEIRO TAVARES 

Nº. SIAPE 2887503 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Educação Física 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 164 quinta-feira, 30 de novembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

PORTARIA Nº. 1.361/2017-SUGEP, de 30 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011327/2017-04, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente “A”, para 
Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Mestre em Física Aplicada, obtido nesta UFRPE, com efeitos financeiros a 
partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o  

Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como a Decisão n°. 

774/2017, de 24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 

PORTARIA Nº. 1.362/2017-SUGEP, de 30 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021330/2017-28, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Fitopatologia, obtido nesta UFRPE, com efeitos financeiros a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o  
Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como a Decisão n°. 

762/2017, de 24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
 

PORTARIA Nº. 1.363/2017-SUGEP, de 30 de novembro de 2017 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011574/2017-01, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Administração, obtido na Universidade Federal de Santa 

Catarina, com efeitos financeiros a partir da data de publicação desta 

portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, bem como a Decisão n°. 775/2017, de 24/11/2017, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 

 
PORTARIA Nº. 1.364/2017-SUGEP, de 30 de novembro de 2017 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018199/2015-50, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 328/2017-SUGEP, de 11 de abril de 2017, que 

concedeu reconhecimento de título e aceleração da promoção da Classe 
ao(à) servidor(a) JULIA FIGUEREDO BENZAQUEN, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1536770, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  

[...] por ser portador(a) do Título de Doutor em Engenharia Agrícola 
 

Leia-se:  

[...] por ser portador(a) do Título de Doutor em Sociologia 
 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas - SUGEP 
 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 09/2017 - DELOGS, de 22 de novembro de 2017 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 

N° 23082.012757/2017-35, 

  
RESOLVE: 

  

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato N° 31/2017, 

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 

Serval Serviços e Limpeza Ltda, conforme a função indicada, tornando sem 
efeito a Portaria 004/2016 - DELOGS, de 30 de agosto de 2016. 

 Gestor: 

Servidor (a) LUIZ CARLOS DA SILVA JUNIOR 

Nº. SIAPE 2067468 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

Servidor (a) MARCO AURELIO SIQUEIRA DA GAMA 

Nº. SIAPE 2126762 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Agronomia 

Servidor (a) PAULO THIAGO NUNES BEZERRA DE MELO 

Nº. SIAPE 2068866 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 164 quinta-feira, 30 de novembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 - André Spencer de Souza Holanda, SIAPE: 2356523. 
 Fiscal Administrativa: 

 - Amanda de Araújo Oliveira, SIAPE: 1960073 (SEDE). 

 Fiscais Setoriais 
 - Alessandra Ferreira de Souza Aguiar, SIAPE: 2159005 

 (UACSA); 

 - Carlos José Romeiro de Azevedo, SIAPE: 2092736  (UAG);  
 - Maria Vanessa dos Santos Passos, SIAPE: 2304860  (UAST). 

   

PORTARIA N° 10/2017 - DELOGS, de 22 de novembro de 2017 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 

N° 23082.012756/2017-91, 
  

RESOLVE: 

  
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 

fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato N° 32/2017, 

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 
Serval Serviços e Limpeza Ltda (Atividades Agrárias), conforme a função 

indicada, tornando sem efeito a Portaria 004/2016 - DELOGS, de 30 de 

agosto de 2016. 
 Gestor: 

 - Paulo Igor Campos de Santana Verçosa, SIAPE:  1352050. 

 Fiscal Administrativa: 
 - Thaís Meira Menezes, SIAPE: 2160816 (SEDE). 

 Fiscais Setoriais 

 - Carlos José Romeiro de Azevedo, SIAPE: 2092736  (UAG);  
 - Orlando Salvador Xavier Junior, SIAPE: 1960675  (UAST). 

 

PORTARIA N° 11/2017 - DELOGS, de 22 de novembro de 2017 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 

N° 23082.012755/2017-46, 
  

RESOLVE: 

  
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 

fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato N° 33/2017, 

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 
RL Serviços e Locação de Mão de Obra Ltda (Motoristas e Apoio às 

Atividades de Transporte), conforme a função indicada, tornando sem 
efeito a Portaria 004/2016 - DELOGS, de 30 de agosto de 2016. 

 Gestor: 

- André Spencer de Souza Holanda, SIAPE: 2356523 (SEDE). 
 Fiscal Administrativa: 

- Amanda de Araújo Oliveira, SIAPE: 1960073 (SEDE). 

 Fiscais Setoriais: 
- Alessandra Ferreira de Souza Aguiar, SIAPE: 2159005 (UACSA); 

- Carlos José Romeiro de Azevedo, SIAPE: 2092736  (UAG);  

- Mário Nogueira Ribeiro e Silva Filho, SIAPE: 1569510 (UAST). 
 

PORTARIA N° 12/2017 - DELOGS, de 22 de novembro de 2017 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 

N° 23082.012754/2017-00, 

  
RESOLVE: 

  

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato N° 34/2017, 

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 

Diplomata Terceirização em Geral Eireli (Apoio às atividades de 
Biblioteca; Cerimonial e Eventos; Contínuos, Controle de Estoque; 

Copeiragem; Cozinha; Gráfica; Jardinagem; Lavanderia Hospitalar; e 
Limpeza e Tratamento de Piscina), conforme a função indicada, tornando 

sem efeito a Portaria 004/2016 - DELOGS, de 30 de agosto de 2016. 

 
 Gestor: 

 - Paulo Igor Campos de Santana Verçosa, SIAPE:  1352050. 

 Fiscal Administrativo: 
 - Luiz Henrique França Gomes da Silva, SIAPE:  1085427 

(SEDE). 

 Fiscais Setoriais 
 - Alessandra Ferreira de Souza Aguiar, SIAPE: 2159005 

 (UACSA); 

 - Iêda das Graças Batista Inocêncio, SIAPE: 1556061  (UAG);  
 - Jéssica Emanuela dos Santos, SIAPE: 2249199  (UAST). 

 

PORTARIA N° 13/2017 - DELOGS, de 23 de novembro de 2017 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência confiada à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 

N° 23082.020233/2017-18, 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ALBERTO FRANCISCO DA SILVA, SIAPE: 

0382936, para exercer a função de Gestor da Ata de Registro de Preços N.º 

02/2017-PE43 (GRUPO 01), que tem por objeto a eventual prestação de 

serviços de Controle de Pragas, especificados no Termo de Referência, 

anexo 1 do Edital N.º 43/2017, parte integrante da referida ata. 

 
THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


